

Số: /BC-UBND

Bình Giang, ngày 21 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng

Thực hiện Kế hoạch số 3744/KH-UBND ngày 14/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về việc sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng. Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Bình Giang báo cáo kết quả thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Huyện Bình Giang nằm ở phía Tây nam tỉnh Hải Dương, có diện tích tự nhiên là 10.614,5 ha, dân số gần 130 nghìn người; có 15 đơn vị hành chính xã và 01 thị trấn; toàn huyện có 88 thôn, khu dân cư; số lượng cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện gồm có 11 phòng (phòng Y tế sáp nhập vào Văn phòng HĐND và UBND huyện), có 04 đơn vị sự nghiệp.

Trong giai đoạn 2019-2024, trước bối cảnh có những thuận lợi, khó khăn, thách thức đan xen, tình hình thế giới và khu vực có nhiều biến động phức tạp, các thế lực thù địch chống phá cách mạng nước ta nhằm chia rẽ khối đoàn kết giữa Đảng, Nhà nước và Nhân dân; nền kinh tế gặp nhiều khó khăn, tình hình dịch Covid-19 diễn ra phức tạp, cùng với những mặt trái của cơ chế thị trường và xu thế toàn cầu hoá đang tác động mạnh mẽ tới đời sống Nhân dân; một số cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống; tình trạng tham nhũng, tiêu cực còn xảy ra... Song, dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý, điều hành của Chính quyền, sự phối hợp hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở, đặc biệt là sự chung sức, đồng lòng, ủng hộ của Nhân dân, huyện Bình Giang đã đạt được những bước phát triển, cơ sở hạ tầng được quan tâm đầu tư xây dựng, nhiều công trình, dự án quan trọng được khởi công, hoàn thành và đưa vào khai thác, sử dụng; tốc độ phát triển kinh tế trên địa bàn huyện trong những năm gần đây tăng nhanh. Hệ thống chính trị cấp huyện, cấp xã từng bước được hoàn thiện và vững mạnh, quốc phòng - an ninh được đảm bảo; chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngày càng đạt chuẩn về trình độ, cơ bản đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ; công tác tư pháp, thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có nhiều chuyển biến tích cực; công tác xây dựng Đảng, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội luôn được quan tâm và đạt được nhiều kết quả quan trọng; niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, hệ thống chính trị tiếp tục được củng cố và tăng cường.

Tập thể lãnh đạo UBND huyện Bình Giang luôn coi công tác phòng chống tham nhũng (PCTN) là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, luôn chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác PCTN, từ đó tạo được niềm tin trong Nhân dân, nâng cao ý thức trách nhiệm PCTN của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh.

UBND huyện đã chủ động chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra qua đó kịp thời chấn chỉnh, có giải pháp thực hiện nhằm ngăn ngừa, phòng, chống tham nhũng, nâng cao ý thức trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng chống tham nhũng

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai Luật PCTN và văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

Khi Luật Phòng chống tham nhũng có hiệu lực UBND huyện Bình Giang luôn quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về phòng ngừa tham nhũng theo quy định của pháp luật; thường xuyên rà soát, tự kiểm tra và thực hiện nghiêm chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh và Huyện uỷ Bình Giang cụ thể như sau:

- Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực;

- Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu Cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân;

- Quy định số 205-QĐ/TW ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền;

- Chương trình công tác năm 2019 số 215-CTr/BCĐTW ngày 01/02/2019 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN;

- Văn bản số 4010-CV/BNCTW, ngày 22/5/2019 của Ban Nội chính Trung ương về triển khai Kế hoạch sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản;

- Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN;

- Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về việc kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ tại Văn bản số 252/TTCP-C.IV ngày 19/02/2021 về việc kiểm soát tài sản, thu nhập;

- Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 21/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật PCTN;

- Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc;

- Công điện số 724/CD-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ;

- Nghị quyết số 23-NQ/TU, ngày 25/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương về đẩy mạnh công tác dân vận chính quyền tham gia phòng ngừa và giải quyết các điểm phức tạp, nổi cộm trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 137-KH/HU ngày 08/11/2019 của Huyện ủy Bình Giang về thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TU;

- Kế hoạch số 214-KH/TU, ngày 03/5/2024 của Tỉnh ủy Hải Dương về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Kế hoạch số 2326/KH-UBND ngày 20/6/2024 của UBND tỉnh Hải Dương triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

1.2. Việc xây dựng, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về PCTN theo thẩm quyền.

UBND huyện Bình Giang đã ban hành các văn bản chỉ đạo sau:

- Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2019 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020;

- Công văn số 648/UBND-TTr ngày 25 tháng 12 năm 2019 về việc công khai, tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính về xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng năm 2020;

- Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2021 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021;

- Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 03 tháng 03 năm 2022 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022;

- Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2022 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Bình Giang năm 2022;
- Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2022 về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022;
- Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2022 về việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật;
- Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 24 tháng 03 năm 2023 về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023;
- Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 26/01/2024 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024;
- Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 26/01/2024 về thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 trên địa bàn huyện Bình Giang.

1.3. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN.

UBND huyện tập trung lãnh đạo công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan công tác PCTN, chỉ đạo Đài phát thanh, truyền thanh hai cấp huyện, xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đưa tin, đăng bài, lồng ghép trong các hội nghị nhằm phổ biến, tuyên truyền những quy định của pháp luật về công tác PCTN, công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên hệ thống phát thanh, truyền thanh, Cổng, Trang thông tin điện tử huyện. Tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc đưa tin, bài phản ánh về công tác phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm đối với những biểu hiện bao che các hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; giao cơ quan Thanh tra huyện phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức tập huấn Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn cho cán bộ, công chức cấp huyện và cấp xã.

Thực hiện tốt và đúng thời gian quy định chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác PCTN, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định.

1.4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm trong công tác PCTN.

UBND huyện chỉ đạo cơ quan Thanh tra thường xuyên tổ chức thanh tra tập trung vào một số lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực; tiến hành các cuộc thanh tra theo kế hoạch và thanh tra đột xuất về quản lý đất đai, quản lý thu chi ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, thực hiện các chính sách xã hội và đặc biệt là thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện Luật phòng chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Cụ thể trong kỳ báo cáo cơ quan Thanh tra huyện đã thực hiện và ban hành kết luận 09 cuộc thanh tra trong đó có nội dung thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng cụ thể:

- Năm 2020 cơ quan Thanh tra huyện tiến hành 01 cuộc trong đó có nội dung thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Long Xuyên trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng (thời kỳ thanh tra năm 2017, 2018 và 2019);

- Năm 2021 cơ quan Thanh tra huyện tiến hành 01 cuộc trong đó có nội dung thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Tân Hồng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng.

- Năm 2022 cơ quan Thanh tra huyện tiến hành 02 cuộc thanh tra tại xã Tân Hồng và xã Thái Học trong đó có nội dung Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng.

- Năm 2023 cơ quan Thanh tra huyện tiến hành 03 cuộc thanh tra trong đó có nội dung thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng tại các xã Long Xuyên, Tân Việt, Vĩnh Hồng

- Năm 2024, tính đến tháng 7/2024 cơ quan Thanh tra huyện tiến hành 02 cuộc thanh tra trong đó có nội dung thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã: Bình Minh, Cổ Bì trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng thời kỳ thanh tra năm 2022 - 2023.

Qua công tác thanh tra nhận thấy đơn vị được thanh tra đã chấp hành tương đối tốt các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng.

2. Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

2.1. Công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Thực hiện nghiêm yết công khai theo quy định về trình tự, thủ tục giải quyết các công việc theo cơ chế một cửa, mở hòm thư góp ý tại trụ sở các cơ quan để nhân dân tham gia ý kiến, thông báo bằng văn bản các chủ trương, biện pháp, kết quả giải quyết công việc của địa phương đến toàn thể nhân dân thông qua các phương tiện thông tin đại chúng.

UBND huyện, các đơn vị trực thuộc và UBND cấp xã đã thực hiện công khai minh bạch hoạt động cơ quan trên các lĩnh vực, như: Mua sắm tài sản công; hoạt động tài chính, quản lý ngân sách; quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, việc huy động và sử dụng các khoản đóng góp của nhân dân; quản lý, sử dụng đất; việc tuyển dụng, đào tạo, điều động, nâng lương, chuyển ngạch, khen thưởng cán bộ, công chức, viên chức và các quy trình thủ tục giải quyết các công việc cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc

huyện. Các hình thức công khai: Công khai thông qua các cuộc họp cơ quan, họp Đảng bộ, sinh hoạt Chi bộ; niêm yết công khai tại trụ sở làm việc; thông báo công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính, tập trung vào cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách bộ máy, cải cách chế độ công vụ công chức, về tổ chức và hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, về hiện đại hóa nền hành chính.

2.2. Xây dựng, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ.

UBND huyện ban hành các quyết định về giao dự toán ngân sách năm cho các cơ quan, đơn vị, địa phương, quyết định phê duyệt kế hoạch mua sắm tài sản công theo quy định. Các cơ quan, các xã, thị trấn đã xây dựng phương án chi đảm bảo theo quy định; rà soát quy định về công tác phí, sử dụng điện thoại, khoán văn phòng phẩm... Sửa đổi, bổ sung, ban hành quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, đơn vị.

2.3. Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn; quy định về tặng quà, nhận quà và kiểm soát xung đột lợi ích.

Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức. Theo Quyết định số 2816/QĐ-BNV ngày 29/11/2017 của Bộ Nội vụ về việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương, UBND huyện Bình Giang đã chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành nhiệm vụ, công vụ, trong quan hệ xã hội tại UBND huyện và UBND các xã, thị trấn thuộc huyện; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng, thực hiện Quy định về tiêu chuẩn, rèn luyện đạo đức lối sống phù hợp với nhiệm vụ của từng đơn vị.

+ Cán bộ, công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý phải gương mẫu, công tâm, khách quan; không lợi dụng vị trí công tác để làm lợi cho bản thân, chủ động xin thôi chức vụ khi nhận thấy bản thân còn hạn chế về năng lực và uy tín;

+ Trong giao tiếp công vụ, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phải tôn trọng, lắng nghe, tận tình hướng dẫn về quy trình xử lý công việc và giải thích cặn kẽ những thắc mắc của công dân hoặc cán bộ, công chức, viên chức ở cơ sở; ngôn ngữ giao tiếp phải chuẩn mực. Thực hiện nghiêm túc “4 xin, 4 luôn”: xin chào, xin lỗi, xin cảm ơn, xin phép; luôn mỉm cười, luôn nhẹ nhàng, luôn lắng nghe, luôn giúp đỡ;

+ Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phải không ngừng học tập, tu dưỡng, rèn luyện về đạo đức, lối sống; thực hiện cần, kiệm, liêm, chính,

chí công vô tư; trung thực, giản dị, thẳng thắn, chân thành; không có biểu hiện cơ hội, sống ích kỷ, ganh ghét, đố kỵ;

+ Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phải tuân thủ chuẩn mực đạo đức xã hội, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc.

2.4. Chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn.

Hàng năm UBND huyện đều ban hành kế hoạch, tổ chức rà soát xác lập danh sách các vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn cần chuyển đổi công tác theo định kỳ đảm bảo theo đúng quy định Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018. Cụ thể trong thời kỳ báo cáo UBND huyện thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức giữ vị trí lãnh đạo, quản lý 29 người; đối với công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý 67 người cụ thể:

- Năm 2020 UBND huyện Bình Giang thực hiện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại là 23 người (bổ nhiệm: 9 người; bổ nhiệm lại: 14 người).

- Năm 2021, Ban thường vụ Huyện ủy và UBND huyện Bình Giang thực hiện đã điều động, bổ nhiệm đối với 13 người, bổ nhiệm lại đối với 11 người.

- Năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 30/3/2022 thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý năm 2022. Kết quả thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với 01 công chức cơ quan chuyên môn; 24 viên chức đơn vị sự nghiệp công lập; 06 công chức xã.

- Năm 2023 UBND huyện Bình Giang thực hiện việc luân chuyển và bổ nhiệm 03 người trong đó: Khối các phòng chuyên môn thuộc huyện 01 người, khối đơn vị sự nghiệp giáo dục 02 người; Đối với công chức, viên chức không giữ chức vụ quản lý chuyển đổi 11 người.

- Năm 2024 tính đến tháng 7/2024 UBND huyện Bình Giang thực hiện việc luân chuyển và bổ nhiệm 04 viên chức.

2.5. Thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, thanh toán không dùng tiền mặt.

UBND huyện đã triển khai, chỉ đạo thực hiện nghiêm Đề án 30 của Chính phủ tại Văn phòng UBND huyện, các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn thuộc huyện; tại nơi giải quyết công việc của cơ quan, tổ chức đã niêm yết công khai quy trình, thủ tục, trình tự giải quyết thủ tục hành chính. Tiếp tục thực hiện Đề án Cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mở rộng ứng dụng hệ thống quản lý chất lượng trong công tác quản lý nhà nước và cung cấp dịch vụ hành chính cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp nhằm giải quyết công việc hành chính đạt kết quả tốt nhất, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Các cơ quan chuyên môn của

UBND huyện tiếp tục áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam ISO 9001-2015 trong hoạt động quản lý nhà nước.

Tiếp tục thực hiện tốt việc thanh toán chứng từ, trả lương qua tài khoản đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong huyện.

2.6. Thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập

UBND huyện Bình Giang thường xuyên chỉ đạo, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức Nghị định số 130/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; định kỳ hàng năm thực hiện kê khai tài sản, thu nhập đối với cán bộ, công chức thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập theo các văn bản hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, UBND tỉnh Hải Dương.

3. Việc phát hiện và xử lý tham nhũng

3.1. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý

Qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm.

3.2. Kết quả phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra

Từ 01/07/2019 đến 30/6/2024, cơ quan Thanh tra huyện đã triển khai 35 cuộc thanh tra trong đó 30 cuộc thanh tra theo kế hoạch, 02 cuộc thanh tra bổ sung kế hoạch và 03 cuộc thanh tra đột xuất tại 45 đơn vị; đã ban hành kết luận 33 cuộc trong đó thanh tra huyện phát hiện sai phạm tại các công trình đầu tư XDCB trên địa bàn huyện, kiến nghị giảm trừ quyết toán số tiền sai phạm trong đầu tư XDCB với tổng số tiền là 6.188.005.000 đồng trong đó kiến nghị giảm trừ số tiền là 5.676.726.000 đồng (*chi phí xây lắp và các gói thầu quản lý dự án*), kiến nghị thu hồi 511.279.000 đồng.

Qua hoạt động thanh tra tại địa phương chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm pháp luật về phòng chống tham nhũng.

3.3. Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo tại địa phương chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm.

3.4. Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác (nếu có): Không có

3.5. *Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của ngành, địa phương:* Không có

3.6. *Kết quả xử lý tài sản tham nhũng:* Không có

3.7. *Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu:* Không có

4. Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong PCTN

4.1. *Việc thực hiện trách nhiệm của các cơ quan nhà nước theo quy định tại Chương VII Luật PCTN.*

UBND huyện luôn quan tâm chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng. Định hướng cho các phòng, ban, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đưa công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên tục của các cấp, các ngành, các đơn vị và của Nhân dân.

4.2. *Công tác phối hợp của các cơ quan thanh tra, điều tra, kiểm sát, toà án và các cơ quan, tổ chức khác trong PCTN*

UBND huyện Bình Giang đã chỉ đạo tích cực phối hợp giữa các cơ quan Thanh tra, Công an huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện trong thực hiện nhiệm vụ công tác nội chính, phòng chống tham nhũng. Định kỳ báo cáo, trao đổi thông tin kịp thời, đồng bộ và đã đạt được nhiều kết quả tích cực.

Thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống tham nhũng 2018 và các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng. Chỉ đạo Đài phát thanh huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đưa tin, đăng bài, lồng ghép trong các hội nghị nhằm phổ biến Cơ chế phối hợp phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực qua hoạt động thanh tra, kiểm tra đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện nhiệm vụ.

5. Đánh giá chung về công tác PCTN

5.1. *Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý.*

Lãnh đạo UBND huyện đẩy mạnh đồng bộ các giải pháp, lấy ngăn ngừa làm chính, nhận thức về phòng, chống tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện dần được nâng lên, nên trong thời gian qua chưa có vụ việc tham nhũng xảy ra.

5.2. *So sánh hiệu quả công tác PCTN so với 5 năm trước khi ban hành Luật PCTN năm 2018.*

UBND huyện Bình Giang thực hiện tốt công tác PCTN; không có vi phạm xảy ra.

5.3. Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác PCTN.

Hoàn thành tốt nhiệm vụ đến thời điểm hiện tại.

5.4. Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác PCTN.

Việc triển khai thực hiện một số giải pháp phòng ngừa tham nhũng còn vướng mắc, lúng túng như chuyển đổi vị trí công tác, kê khai và kiểm soát tài sản, thu nhập; các hành vi liên quan đến tham nhũng, tiêu cực, lãng phí thường rất phức tạp, tinh vi, khó phát hiện qua các hoạt động kiểm tra, thanh tra đơn thuần dẫn đến việc chủ động phát hiện các dấu hiệu của tiêu cực, tham nhũng, lãng phí là hết sức khó khăn.

Việc tuyên truyền pháp luật về phòng chống tham nhũng còn hạn chế, chủ yếu tuyên truyền lồng ghép trong các hội nghị quán triệt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, công tác tuyên truyền chưa được thường xuyên, việc triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống tham nhũng chưa được thực hiện đầy đủ, đồng bộ, chất lượng chưa cao.

Công tác kiểm tra, thanh tra việc thực hiện pháp luật về phòng chống tham nhũng còn ít, chất lượng chưa cao.

III. ĐÁNH GIÁ CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT VỀ PCTN

1. Ưu điểm

Sau khi Luật PCTN năm 2018 ra đời và có hiệu lực, công tác PCTN tiếp tục được tăng cường, đẩy mạnh với cách làm bài bản, quyết liệt, đồng bộ, đi vào chiều sâu và hiệu quả hơn, qua đó, khẳng định quyết tâm của Đảng, Nhà nước trong công tác PCTN, giữ vững niềm tin của nhân dân.

Các biện pháp phòng ngừa tham nhũng được chú trọng chỉ đạo, triển khai thực hiện; Công tác cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế "một cửa" được thực hiện tại UBND huyện và UBND các xã, thị trấn, tiếp tục việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính cho thấy sự chuyển biến tích cực, tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình giải quyết công việc liên quan đến các tổ chức, các nhân, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước tại địa phương, giảm phiền hà đối với các tổ chức và nhân dân đến giao dịch thực hiện các thủ tục hành chính; Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo được tăng cường; Cán bộ, người dân hưởng ứng tích cực trong việc cung cấp thông tin cho cơ quan Nhà nước góp phần thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng trên địa bàn huyện.

2. Tồn tại, hạn chế

Trong quá trình thực thi Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 tại UBND huyện Bình Giang, chưa phát hiện điểm hạn chế, bất cập và chồng chéo của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

2.1. *Những chủ trương, chính sách của Đảng chưa được thể chế hoá và những vấn đề phát sinh trong thực tiễn chưa có quy định để điều chỉnh:* Không có.

2.2. *Những quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn:* Không có.

2.3. *Những quy định còn chưa rõ ràng, còn có nhiều cách hiểu khác nhau nhưng chưa có văn bản hướng dẫn, dễ dẫn đến sự tùy tiện trong áp dụng pháp luật:* Không có.

2.4. *Những quy định còn mâu thuẫn, chồng chéo:* Không có.

2.5. *Những vướng mắc, bất cập khác:* Không có.

IV. KIẾN NGHỊ

1. Kiến nghị hoàn thiện pháp luật: Không có.

2. Kiến nghị về công tác tổ chức thi hành pháp luật về PCTN

Cần chú trọng công tác tuyên truyền về PCTN gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Gắn công tác PCTN với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, gắn PCTN với xây dựng và chỉnh đốn Đảng; chấn chỉnh, đấu tranh, loại bỏ tư tưởng lo ngại việc đẩy mạnh PCTN của một số cán bộ, công chức;

Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng của UBND huyện Bình Giang./.

Nơi nhận:

- T.Tr tỉnh (bc);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VP, TTr.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Mạnh Long